Mililiae aera-

rio sùlilas res-

ponsiones pei-

Subqtiibusvis

ducibus ahsque
lu'entia maiiui

An. C. 1608 470 BULLARIUM

magisirinonmi litcs ìuxta praedicae ereclionis tenorem

esse debenl, sub quibuscumque ducibiis,

absque expressà dicli magni magislri li-

centià, sub poenà privalionis liabitus di-

ctae Mililiae, nullo modo militare possinl,

perpetuo staluimus et, ordinamus ; sicque

a militibus praedictis obseivari praeci-

pimus et mandamus;

ouibnscura. 1 14. Non obstautibus constilutionibus
guenon obslan- ,. -i i- • . •

iibus. et ordmaliouibus aposlolicis, caelensque

contiariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanclum Peirum,

die XXVI februaiii mdcviii, anno iii.

Dat. die 26 fehriiarii lOOS, pontif. anno ni.

BOMANUM An. C. 1608

XCVIII.

Plus IV laiani

Innovalio laxae Pii Papae IV servan-

dae in officiis criminalibus Urbis cum

nova declaratione\

Paulus Papa V,

Ad perpetuam rei memoriam.

Inter graves aposlolatus nostri curas,

quibus assidue premimur, dum regimini

Ecclesiae universalis lenuilali nosliae

nullo nostrorum merilorum suffragio a

Domino credilae invigilare nitimur
,
po-

strema illa non est, ut almae Urbis no-

slrae tribunalia, quae prae oculis quo-

tidie babemus , et in quibus inter tam

mullos eliam remotissimarum naiionum

christiiìdeles ius dicilur , ita sint ordi-

nata, ut iustitiae, integritalis, et mode-

rationis aliis sint sperulum et exemplar.

Ouapropter, si quos abusus, praesertim

ex omnium radice malorum cupiditate

exorlos, illa deformare'' cognovimus, eos

pastorali vigilantià lecidere, ac penitus

avellere debemus.

\. Alias siquidem felicis recordalio-

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

2 Edil. Main. liabet re/bjnìaiT; i(iiaiii inepte,

quisqiip intelliget (ii. t.)

nis Pius Papa IV praedecessor nosler, co- a iribunaiibus

, , . criminalibusUr-

slituendo taxam mercedum notariorum bis observan-

,. ,
. dani piaescri-

causarum crimmalium gubernatoris, au- psu.

diioris Camerae, vicarii, senatoris Urbis,

et iudicis Burgi, inter alia' statuii, el prae-

cepil, quid" ipsi notarii prò eorum mer-

cede prò nota sententiae absoluloriae de-

lìnitivae, seu decreti vim definitivae ha-

bentis, quidque prò cassalione processus

tam in causis, in quibus capitalis, quam

in aliis, in quibus non capitalis, sed cor-

poralis, ac eliam in quibus, nec capitalis,

nec corporalis poena imponenda erat, ac-

cipere deberent^; ex qua quidem consli-

lutione, el taxa sic dislincle praescripla*,

licei iidem nolarii decreti notam, el pro-

cessus cassationem praelendere nullo pa-

cto possenl, nisi in casu, in quo inquisiti

rei, seu carcerati, ab iUis imputalo cri-

mine absolvunlur.

1 ^2. Tamen, sicul accepimus, nec sine Eamverono-
^ ^ (ani non obser-

animi nostri molesli(\, complures inqui- "'"estaups"-
^ ^ bus eranl gra-

siti, seu carcerati, el Ibrsan prò levi cri- camini

mine vix examinali, el quandoque etiam

non examinali, absque ullà eorum causae

discussione, babenles decrelum de re-

laxando, seu do non molestando, vel mo-

dica soluta , aut commutala , vel etiam

(aliquà ex causa ludici benevisà) nulla

soluta poenà, a nolariis coguntur ipsis

solvere el decreti nolulas et processus

cassationes, perinde ac si formaliler tam-

quam reperti non culpabiles, prout ea-

dem Pii taxa loquilur, forenl absoluli,

sub praelexlu, quod in eodem relaxalio-

nis, seu non moleslationis, vel absolulio-

nis decreto , ut plurimum a indice non

subscripto, el forsan etiam eodem indice

inscio, ad effeclum exlorquendi indebitas

1 Edit. Mail), liabet inler alias (R. T.).

2 Ibid. legilur quod (r.t.).

3 Vide eiusdem Pii IV Constit. i.xii in lom. vii

pag. 180 et signanter png. 182 6 et 18.3 a (r.t.).

4 Ilio me fateoi- nnn intelligere ; an aliqnid

desit iudicel prudens lector (». t.).
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pecunias, apponunl claiisulam, Dìandavil

cassai'!, et amplins non mokslari, quam

nec carcerali, nec inquisiti et non car-

cerati apponi pelimi nec curant, cre-

dentes' sic locum esse exaclioni dictae

notae, et cassationi, quasi illae clausulae

absolutionem importent, idque saepis-

sime contingit, praesertim in carceratis

prò praelensà contraventione exiiii , vel

praecepli prò delatione armorum non

prohibitorum, prò rixà cum modico vul-

nere , aut similibus causis
,
quae sine

piena causae cognitionc brevi manu ex-

pediendae sunt; unde interdum evenit,

quod pauperes carcerali, non habentes_

unde solvant, in carceribus delineanlur,

nec relaxari possunl, nisi in die visita-

tionis carcerum , in quo petunt et obti-

nent gratis relaxari. Adducunt autem,

sicul eliam accepimus, ad eorum excu-

sationem notarii, quod ila in praeteritum

fuit observatum, et quod ab hac obscr-

vanlià sic eadem laxa inlerpretationem

recipit : ignorantes , seu potius ignorare

volentes, quod talisnon observantia, sed

corrupteia et mala extorquendi alienas pe-

cunias consuetudo dicenda est, quod con-

slilutio et laxa praediclae interprelalione

minime indigebant , cum earum verba

darà, non autem dubia sint. Quin etiam

iidem notarii frequenter reos inquisitos

et processalos, non tanien unquam car-

ceratos, vel etiam iam carceratos, et sub

obiigatione, vel fideiussione de se reprae-

sentando, vel ali<\s ante causae expedi-

lionem relaxatos, ad eiusmodi processus

cassalionem , sententiaeve , seu decrcli

absolutorii prolationeni a iudicibus obti-

nendam (ut exinde indebitum quaestum

nolulae sentcntiae, vel decreti, et cassa-

tionis processus faciant) variis artibus ,

el fallaciis, praesertim per citationes ad

1 Credentes , ut videtur , ipsi inquisiti de-

cepti ab illis notariornm Ibrmulis, vel credentes

mala fide ipsi notarii (R. t.)

V PP. 471 Ari. r. IfiOS

se lepraesentandum, vel sententiam au-

dicndum , in maximum pauperum reo-

rum dispendiiim, invilos irahuni et in-

ducunt.

I 8. Volentes igitur huiusmodi extor- rauiui p^e-

., . . . dioUrn lasaiil

sionibus , et mdebitarum pecuniarum contirmai.

exactionibus prò pastoralis officii debito

occurrere, omnesque id geruis abusus et

corruptelas de medio lollere, ac paupe-

res carceratos, seu inquisitos, vel quae-

relatos, quantum fieri potest, sublevare;

idcirco, motu proprio, non ad alicuius su-

per hoc nobis oblatae petitionis instan-

tiam, sed ex mera deliberatione nostra,

ac ex certa scientià, deque apostolicae

potestatis plenitudine, reformalionem et

taxam l'ii IV praedecessoris praedictas,

omniaquc el singula in eis conlenta, ac

proutibi continentur, prò insertis hahen-

tcs, aucloritatc aposlolici\ contìrmamus,

approbamus el innovamus.

i 4. Et insuper, eidem reformalioni l'iohibeiquo-
' minus nolani

et laxae inhaerentes, et, rmatenus opus lu'i'i"'™ •>«'-

sii, eas declarantes, liac nostra perpetua l's smiicnn.irum

valiturà constitutione slatuimus, decer-

nimus, ac districte praecipiendo manda-

mus omnibus et singulis nostri et san-

ctae Romanae Ecclesiae camerari! , vice

camerari!, gubernaloris, audiloris came-

rae, vicarii, el clericoium etiam camerae

nostrac praesidenlium, senatori?, conser-

valoruni, curiae Burgi, de gabellis, Ri-

paeque, et Ripeltae, et aliarum quarum-

cumque etiam piorum locorum almae

Urbis noslrae curiarum, vel ius dicen-

tium notariis, actuariis, scribentibus, aut

quoquo modo criminales causas ^xercen-

tibus, ne (sub poenà privationis oftìcio-

rum eorumque proprietalis ipso facto

incurrendà, et camerae noslrae apostoli-

cae applicandà , aliisque gravioribus et

corporalibus arbitrio iudicis imponendis

in casu contraventionis poenis) de cae-

tero audeant vel pracsumant mercedes

notulae sententiae, aut eliam decreti, aut
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processiis cassalionis in relaxatione car-
|

fere decrelis de relaxando (sub gratiae,

ceralonim, seu abolilione quaerelarum
|
ani comimitalionis poenae, aul alio quo-

non carceralorum, etiain a sponle danti-
;
cnmquc ])raelexlii) apponnnl clausulas :

bus, nec etiam quid minimum accipere, ìmandavit cassari, ampNus non motestrtri,

nisi quando ipse cai'ccralus, quaerelalus,
|

silcntinm imponi, aul similcs.

An. C. 160S

ExcdptiB ca-

ftiboshicexpres*

Mercedem prò
cauBis accipieo*
dara praescri-
bil.

seu inquisitus ( fabricato processu , el

praecedente piena causae cognitione el

discussione, fisco, aut parte, si aderit,

citatis) in ipsi\ sentenlià, seu decreto vim

definilivae habente a indice subscriplo
,

fueril a crimine, prò quo dctinebalur,

seu non delentus quaerelebalur, vel de-

finitive tamquam innocens, vel ex hacte-

nus deduclis tamquam non repcrtus cul-

pabilis expresse absolutus:

I 5. Pro composilionibus vero easdem

notulas decrelorum el cassaliones' acci-

pere minime possinl, nisi in causis el

criminibus gravibus, gravemque poenam

merenlibus , el in quibus non solum

interveneril piena causae cognilio, sed

eliam discussio, el decreta fuerint ne-

dum iudicis, sed manu eliam procura-

loris nostri fiscalis subscripla. Remis-

siones tamen gratiosas bannilorum in

contumaciam condemnatorum , nec non

exilii, el Iriremium poenarum de ordine

nostro , el prò tempore exislenlis Ro-

mani Pontificis, excipimus , in quibus

iidem notarii notulas decrelorum, et cas-

salionis processuum accipere licite pos-

sinl.

§ G. In aliis aulem quibuscumque ca-

sibus, si carcerali fueiinl, contenti esse

I 7. El insuper sub eisdem poenis

praedictis omnibus notariis probibemus,

ne, per se, vel alium, carceralos, inqui-

sitosi vel processatos ad processus cas-

sationem, ani cuiuscumque senlenliae vel

decreti absolutorii impelralionem vel po-

slulalionem, per citalionem ad se reprae-

senlandum, aul ad senlentiam , vel alia

quavis via, dircele vel indirecte, aut quo-

quo modo cogere, inducere aut invitare

audeant vel praesumant, sed omnia, et

quaecumque contenta in dieta reforma-

lione et taxà Pii IV praedecessoris prae-

dicti, et iuxta banc noslrae declaralionis

formam, ad unguem omnino observenl.

1 8. Decernenles sic in praemissis omni-

bus, el singulis per quoscumque iudiccs

eliam órdinarios el delegalos, quavis au-

clorilate lungenles, eliam causarum Pa-

lalii Apostolici auditores, etiam sanclac

Romanae Ecclesiae cardinales (sublatA

eis el eorum cuilibel quavis aliler iudi-

candi el inlerprelandi facultale el auclo-

rilale), iudicari et definiri debere: irri-

tum quoque et inane, quicquid secus super

bis a quoquam, quavis aueloritale, scien-

ter vel ignoranler, conligerit atlentari.

I 0. Non obstantibus constilutionibus

et ordinalionibus aposlolicis , stylo ac

l'roliibel quo-

(]ud quomÌDUfi
coganl leos ad
pctendain pro-
cessus cassa Ilo-

uem, ek.

debeant sola mercede mandali de rela- eliam consuetudine, quocumque temporis

xando iuxta dictani laxam Pii praedeces-

soris; si vero non iuerinl carcerati, pa-

riter contenti esse debeanl etì mercede,

quae, si carcerati fuissenl, ipsis debere-

tur prò mandato de relaxando, repro-

cursu, eliam immemorabili, roboralissla-

tutis, usibus, privilegiis et indullis qui-

buscumque Ui'bis praefatae tribunalibus

el cuiiis, earumque collegiis, el siiperio-

ribus, praesidentibus, officialibus, nola-

balà omnino, prout reprobamus, illà seu ' riis, aliisque ministris, el quibuscumque

omni alia pravA consuetudine et obser- I personis, quacumqne speciali noliV et ex-

vantià notariorum, qui, ad effectum ex- 1 pressione dignis, et quomodocumque el

torquendi nolulam decreti, in omnibus
|

qualilercumqueprivilegiatis, etiam molu,

1 Forsan legendiim frtssntioHis (n. T.). I scienti.^, et potestatis plenitudine simili-
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bus, eliam consislorialiler, sub quibus-

cumque lenoribiis el Cormis , et cum
quibusvis eliam dcrogaloiiarum deroga-

loriis aliisque efficacioiibus et insolilis

clausulls, irrilanlibusque, el aliis decielis,

in genere vel in specie, et alias quomo-

dolibet eliam per nos concessis, appro-

balis , et innovalis. Ouibus omnibus et

singulis, eliamsi prò illorum sufficienli

derogalione de illis eorumque lolis le-

noribus special is, specifica, individua et

expressa de verbo ad verbum, non aulem

per clausulas generales idem imporlan-

les , menlio seu quaevis alia expressio

habenda aut aliqua exquisila forma ad

hoc servanda forel, Icnores huiusmodi

praesenlibus prò sufficienter expressis et

ad verbum insertis habentes , illis aliiàs

in suo robore permansuris, bac vice dum-

taxat specialiter et expresse derogamus,

et quibuslibel aliis priviiegiis , indullis,

et lilleris apostolicis, generalibusvelspe-

cialibus
,
quorumcumque tenorum exis-

lant, per quae praesenlibus non expressa

vel lolaliler non inserta effectus earum

impedii! valeal quomodolibel vel differ-

ri, de quibus quorumque lolis lenoribus

specifica, individua, et expressa, ac de

verbo ad verbum liabenda essel menlio

specialis, caeterisque conlrariis quibus-

cumque
- - -Dlium

publicatjo

terae ad omnium noliliam deducantur,

ac omnes, quorum interest aut interesse

polerit, afficiant, nec earum possinl igno-

rantiam allegar! ', volumus et mandamus
iIlasinCancellariaeAposlolicae',et in acie

campi Florae affigi, et ibi reliclà copiti

aliquandiu delineri, sicquc, ad effectum

incurrendi omnes et singulas poenas in

eo conlcnlas, perindc ac si personaliler

intimatae fuissent, omnes afficere.

1 Vel liìc lege allegare, aut paulo antea pos-

sit ignoratila (r. t.).

2 Aptius leg. \n Cancellarla Apostolicà{R.T.)-

Bull. Rom. — Voi. XI. 60

Pracseniium g ^Q yj 3^^^,^^ praesenles noslrae lit-
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I 11. Volumus eliam, quod earum ridos darnu

exemplis, eliam impressis, ac nolani pu-

blic! manu.subscriplis, el alicuius perso-

nae in dignilale ecclesiastica conslilulae

sigillo signatis, piena et indubitala fìdes,

eaque prorsus adhibealur in iudicio et

extra, quae praesenlibus adhiberetur, si

forent exbibilae, vel osiensae.

§ 12. Ulque lam ipsis notariis et seri-
^, J",^,'^*^^^'^'^^

bentibus, quantum petere valeanl, quam
cMsVensDda""''

partibus litiganlibus
,
quantum solvere

debeanl, iugiter innolescal, ut singuli no-

tar!! praedicl! dictam laxam Pi! IV prae-

decessoris et liane noslram declaralionem

impressali! tabellae aflìxam in suo quis-

que officio in loco publico, quo ab om-
nibus inspic! , leg! el inlelligi possinl

,

omnino teneant.

Dalum Romae apud S. Petrum , sub

annulo Piscaloris die i inarli! MDCvni,

pontificatus nostri anno in.

Dal. die 1 martii 1608, ponlif. an. in.

XCIX.

Qttod sacrum opus, agnusdei in cera si-

(jnandi, el fractwn renovandi, perpetuo

speclel ad monachos dumlaxat Congrc-

gationis beatae Mariae Fuliensis in

Urbe Cisterciensis Ordinis sancii Bette-

dicti.

Paulus Papa V,

ad perpetuam rei memoriam.

Romanum decel Ponlifìcem in suprc- rrooemium.

mo Sedis Apostolicae solio divina dispo-

silione constilulum, ad ea munera , in

quibus sacra el «ancia ex catholicae re-

ligionis rilu Iraclanda sunl, viros ex de-

leclu peculiari curi\ ci solliciludine assu-

mere, qui aeque vilac integrilale, ornalu*.

ac usu et peritià praedil! , in muneribus

huiusmodi bine cum ulilitale el fide,

1 Mallem legi integrilale ornati {n. t-).
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illinc riiiii ronini i1ii;nilatc versavi pos- 1

Clemons Vili

fìeiegit hos re-

li(iìosos ad si-

f:iiandum ili cera

Agnum Dei, lo;

lo Icniporo sui

funiincatus.

Ipsi dicium
munu!! piene im-
pievcruiil.

Leo ideo Xl

eisdeni dicluii

nuinus coutil'-

niavil.

IIi( ido
Ponlifox eisdeni

lUimlaxal iliud

perpetuo de-
mandai.

sint ci velini.

I 1. Quod pi'iulcnli Consilio a fclicis

rccordalionis Clemente Papa Vili prac-

decessorc nostro facilini fiiil. Nani cum

animo destinassct ad opus sacrimi agnus-

dei in cera signandi, et fractiim reno-

vandi, ccrtas et idoneas personas depu-

tare, quae ad hoc pium et dcvolum mu-

nus deligei'cnlur, Rcligiosos Congregalio-

nis Bcalac Mariae Fuliensls dignos et

idoncos iudicavit, ac etiam prò insigni

su;\ pielale tolo suo ponlificatus tempore

delegit.

I 2. Religiosi aulem ipsi dclalum mu-

niis aggressi, expectalioni dicli Clcmcnlis

praedecessoris abunde respoiulerunt.

I 3. Quod permovil piae inemoiiac

Leonem Papam XI, etiam praedecessorem

noslrum, ut ipsos rcligiosos in co mii-

nerc confìrniaret.

I •4. Cuiws vestigiis nos inliacrcnlcs, ac

exislimanlcs ipsos rcligiosos in praediclo

nnincic rclinendos , ac speciali aliquo

Scdis Aposlolieae privilegio et decreto

in cani senlentiam' cohonestandos, molu

proprio , non ad ipsorum religiosorum

vel alicuius allcrius nobispro eis oblatae

pelilionis inslantiam, .sed ex certa scien-

lià, meràque deliberalione noslrà, ac de

apostolicae polcslatis plenitudine diclae

Congrcgationi illiusque religiosis nunc

et prò tempore existenlibus munus et

officiuni sacrum (Kjnusdei in cera si-

gnandi, et fractum renovandi [in mona-

sterio sanclac Pudentianac et prioratus

sancii Bernardi de Urbe diclae Congre-

galionis , ac quolibel eorum, vel alibi,

(si ita nobis et Romano Pontifici prò

tempore e.vistenti visum fiieril) per rcli-

giosos, ad id a moderno el prò tempore

cxistentc ciusdem Congregalionis generali

deputandos , debitis temporibus obeun-

1 Sic legitur in edit roni.; an recte, videat

prudens lector (R. t.).
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diim et excrccndiim], aucloritale aposto-

lica, tenore praesenliiini, perpetuo com-

millimus et mandamiis, ac eliani concedi-
j

miis et assignamus; ipsosque rcligiosos

ad opus, munus, et officium buiusmodi,

ab iliis modo el forma praemissis obeun-

dum el exerccndum, cum plen.'i, liberà,

et omnimodà facullate clauclorilale om-

nia et singula circa illud necessaria fa-

cicndi et exequendi, perpetuo conslilui-

mus et deputamus.

S o.Dislricliiis propterea praecipienles ceicrisqo«

. , ., ., ... omnibus prulii-

et innibenlcs omnibus el smgulis, quo- bei.

lumcumque Ordinum, congrcgalionum,

sociclatum, elhospilalium, monacliis, fia-

Iribus ci religiosis , ac quibuscumqnc

aliis personis, lam ccclesiaslicis, quam

saccularibus, cuiuscumque status, gradus,

ordinis, condilionis, el auclorilalis fuc-

riiil, in virlHlc sanclae obedienliac, ne in

opere, muncre, et officio buiusmodi, per

se, vel alium, scu alios, se ingcrcrc, vel

immisceic, seu rcligiosos diciac Congre-

galionis Fulicnsis desuper cpioquo prae-

lextu vel causa iuolcslarc,pcilui bare, scu

inquiclarc quovis modo audeanl seu prae-

sumant.

SS 0. Ac irriluni decernenles et inane
, „ ,

quicquid secus superbis a quoquam, qua- "i-ms.

vis aucloritale, scienlcr vel ignoianlcr,

conligerit atlenlari.

§ 7. Non obslanlibus praemissis, et" .... Ocrogatio con

quibusvis conslitulionibiis ci ordmationi- iiaiiorum.

bus aposlolicis , caclerisque coniiariis .

quibusciinique.

Dalnm Romae apud S. Pelrum , sub

annido Piscatorisdic xxvni marlii imucviii,

ponlificalus nostri anno in.

Pai. die 28 mai-Ili 1008, ponlif. an. ili.

c.

Rcvocaiio provisionis faclae de haiuìivalu

Turcopilerii cum nova illius unione

magislcrio hospilalis sancii Ioannis

Grcsfiriiis Xlll

hiinc baiiiliva-

lum mnijìslerio

univil.
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Hierosolymitanì, donec regnum An-
gliae ad obedientiam Sedis Aposlolicae

revertahir '.

Paulus Papa V,

ad peipetuam rei memoriam.

Ejordium. AposloUcae Sedis providenlia cii'cum-

specla, personarum Religioni adstriclarum

quieti invigilans, nonnumquam disposila

mutai, et concessa revocai, proni ex re

ipsà conspicit salubriler in Domino ex-

pedire.

§ 1. Alias siquidem felicis rccordalio-

nis Grcgorius Papa Xlll praedecessor no-

slcr baiulivaUim Tnrcopilcrii hospilalis

sancii loannisllierosolymilani, qui caput

Linguae Anglicanae exislil, quovis modo

vacantem magislerio dicli hospilalis, do-

nec regnum Angliae ad obedientiam Sedis

Aposlolicae reduclum forel, univil et in-

corporavil.

I 2. Ac poslmodum nos, certis de cau-

sis animum nostrum lune moventibus,

unionem et incorporai ionem luiiusmodi

dissolvenlcsbaiulivaluiiiTurcopilerii prae-

diclum cum magna Ciuce , ac omnibus

et singulis cius bonoribus et dignilalibus,

aliisque pcrlinenliis suis , diieclo filio

Francisco de Spinay, alias SanUicas fra-

trl militi dicti hospilalis, nondum lamen

profosso (quem charissimus in Chrislo

filius nostcr Henricus Francorum ci Na-

varrae rex chrislianissimus nobis per suas

lilleras pluiimum conimendavcrat ) ex

lune, proul ex eo lemporc poslquam

prolessionem praediclain cmisissel, con-

luliuuis ci de ilio providimus.

I 3. Deinde vero, nonnullis ralionabi-

libus causis animum noslrum siiiiililer

movenlibus adducti, bìlcras nostias ea-

nimque vim et cffecluni ad nostrum et

Sedis Aposlolicae beneplacilum suspen-

diuitis: proul in dicli Gregorii pi'acdeces-

l Ex Rc-rest. in Secret- Drev.

Paulus V hanc
unionem dissol-

El Franci-
sco Spinay di-

ctniii haiuliva-

tuiii coiilulf rat.

Ac deinile suas
lilleras suspon-
deral.
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soris, et noslris desuper confectis litleris

plenius conlinelur *.

§ 4. Cum aulem, sicut nobis fide di- nuoc coiiatio-

, .

.

, - , •
, . ,

,

nein a se factam
gnorumrelationeconstilil, ad Iranquillum revocai.

slalum el concordiam Fieligionis praedi-

cti hospilalis maxime inlersit, praediclam

nostram provisionem, el unionis dissolu-

lionem,effeclum nunquam sortiri, sedin

prislinum omnia restilui, et dileclus e-

tiam Illius Alphonsus de Wignacourl di-

cli hospilalis magnus magisler praedicto

Francisco (licci ille professionem per fra-

Ires mililes dicli hospilalis eiuilli solilam

non emiserit, minusque debilam in con-

ventu eiusdem hospilalis residcnliam et

solitas caravanas fecerit) commendam
gralias des Expaulx nuncupalam priora-

lus Aquitaniac eiusdem hospilalis contu-

lerit: proplerea nos, prò nostri pasloralis

offlcii niunere, ne inler personas religioni

adscriptas discordiarum zizania irrepal

providere volenles, diclarumque litlera-

ruin tenores pi'aesenlibus prò sufficicnler

expressis babenles, molu proprio, el ex
'

, . ., \ ,
' ,. Haiullvalum

corta scientia nostra, ac de aposlolicae Torcopiierii ma.

, . ,. . . !• "00 magislerio

poleslalis pienitudme, provisionem dicti unii doucc au-

1 1- m -1 •• 1- n 8''^*^ regnuiu

baiulivalus lurcouilerii nraediclo l'ran- ad s,.,iis a|i»-
^

„ ' lol„a>. plic-

cisco iier nos, ut suora iaclam, revocamus, di.oiun. revej

Il 11 'alur.

cassamus et annullamus; ac eumdem ba-

iulivalum quovis modo vacantem (eliamsi

lanlo lemporc vacaverit, quod eius eolla-

lio iuxta Lalcranensis slatuta concili! ad

Scdem praediclam legilime devoluta, ip-

scque baiulivalus dispositioni aposlolicae

specialiler vel gcneialiler reservalus exi-

siat, et ad cum consueveril quis per ele-

clioncm assumi, super eo quoque Inter

aliquos lis , cuius slalum pnicscnlibus

liaberi volumus prò expresso , pendeat

indecisa), dummodo lemporc dalaeprae-

senlium non sii in eo alicui alii, quam

praedicto Francisco, ut praeferlur, spe-

cialiler ius quaesitum, diete magislerio,

I Neulras piilo in JJullurio esse (r. t.).
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donec regnum pracdictum ad obedien-

liam diclae Sedis rediiclum fueril , de

novo unimus, anneclimus, el incorpora-

inus, ita ut liceal prò tempore exislenli

magislro dicli hospilalis, per se, vel a-

lium, seu alios, possessionem baiulivatus,

annexorum, membrorum, possessionum,

iuriumque et pertinenliarum praedicto-

rum relinere, seu, quatenusopus sii, pro-

pria auclorilale apprebendere, et, donec

dicium regnum ad obedientiam praedi-

clam reduclum fuerit, simibler relineie.

§ 5. Non obslanlibus pilori iiosirà vo-

luntale praedicià, ac Bonifacii Papae Vili

praedecessoris nostri et aliis conslilutio-

nibus apostolicis , necnon reguU\ nostra

de non tollendo iure quaesilo , ac dicli

liospilalis, eliam iuramenlo , confirma-

tione apostolica, vel quavis fìrmilale aliiV'

roboralis , slalulis el consuetudinibus
,

stabilimenlis, usibus et naturis, privilegiis

quoque, indullis et lillens apostolicis prò

tempore exislenli magislro praediclo
,

convenlui, ac fralrilìiis dicli bospitalis per

quoscumque Romanos Pontifices praede-

cessores nostros ac nos et Sedem prae-

diclam,sub quibuscumque tenoribus el

formis, ac cum quibusvis eliam dcroga-

toriarum derogaloriis, aliisque eflìcacio-

ribus el insolitis clausulis , necnon irri-

tanlibus el aliis decretis , in genere vel

in specie, etiam ad imperatoris, regum,

ducum , vel aliorum principum instan-

liam, seu eliam niolu el scienlià simili-

bus, el poleslalis plenitudine, eliam con-

cislorialiler, vel per viam statuti perpetui,

seu conlraclus, aut ali;\s quomodolibel,

etiam iteralis vicibus, concessis, approba-

tis, el innovalis. Quibus omnibus, eliamsi

de illis eorumque lolis lenoribus specia-

lis, specifica , expressa et individua , ac

de verl)0 ad verbum, non autem per clau-

sulas generales idem imporlantes, mcntio

seu quaevis alia expressio babenda aul

aliqua alia exquisila forma ad boc ser-

ROMANUM An. C. 1608

Vanda forcl, lenorcs buiusmodi, ac si de

verbo ad verbum, nibil penilus omisso,

et form.l in illis tiadità observatà, inserti

forenl, praesenlibus prò suffìcienler ex-

pressis habentes, illis alias in suo robore

permansuris, hac vice dumlaxat specia-

liler et expresse derogamus , conlrariis

quibuscumque; aul si aliqni super pro-

visionibus sibi faciendis de dignilalibus

dicli bospitalis speciales vel aliis bene-

ficiis ecclesiaslicis in illis parlibus gene-

rales diclae Sedis vel legalorum eius lille-

ras impeirarini, eliamsi per eas ad inhi-

bilionem, reservationem et decrelum, vel
'

alias quomodolibel sii processum
(
quas

quidem lilieras el processus habitos per

easdem, el inde sequula quaecumque, ad

dictum baiulivatum volumus non extendi,

sed nullum per hoc eis quoad assequu-

lionem dignilatum seu benefìciorum alio-

rum praeiudicium generar!); elquibuslibel

aliis privilegiis, indullis el lilleris apos-

tolicis, generalibus vel specialibus, quo-

rumcumque lenorum existanl, per quae

praesenlibus non exprossa vel lolaliler

non inserla effeclus earum impedir] va-

leal quomodolibel vel differri, el de qua,

cuiusque' loto tenore babenda sii in nos-

tris lilleris menilo specialis.

I 6. Vólumus aulem
,
quod propter Praecipii di-
' ^ *^ di baìulìva-

unmnem,annexionem el incorporalionem t"soDenbu« sa-

numsmodi diclus baudivalus proplerea

debilis non fraudetur obsequiis, sed eius

congrue supporlenlur onera consueta
;

8 7. Quodque, poslquam dicium re- imtamque

, .
'

^
liane reddi u-

gnum ab obedientiam praediclam redu- ninnem sì xn-

. .

'^

. glia ad fliclatn

Cium fueril, unio , annexio et incorno- obedientiam ro-

.
^ ilacalur.

ratio praedictae dissolutae sint el esse

censeanlur, ipseque baiulivalus in prisli-

num slalum reverlalur co ipso; el insuper

ex nunc irriUmi decernimus el inane,

si secus super bis a quoquam, quavis au-

clorilale, scienler vel ignoranter, conti-

geril allentali.

1 Ajjtius de quibus, quarumqiie.
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Dalum Romae apud sanctuni Pelrum,

sub annulo Piscaloris die xxix martii

MDCViii, pontificatus nostri anno in.

Dat. die 29 martii i608, pontif. an. ili.

Facultas tla-

lur clirìsliuni'i-

simo regi (lal-

liae edfinli, cor-

rigcnili et im-
mutanili slaluta

militaris orihiiià

Sancii Spiritual,

licita taincn et

onesta , Conci-
lioque Triden-
Uqus et Aposto-
licis CÓ«9tÌtU-

tìonìbuit non
contraria.

CI.

FacuUas chrisiianissimo regi Franciae,

perpeltto adminislratori militaris Or-

dinis Sancii Spiritus , slaluta prò il-

lius prospero regimine necessaria ci

utilia edendi, corrigendiqtte et immu-

landi.

Paulus Papa V

Charissimo in Christo filio nostro Henrico

Francorum regi chrisiianissimo , salutem

et apostolicam benedictionem.

Maieslalis luae votis, quae ex callioli-

cae religionis zelo prodire conspicimus,

libenler annuimus.

§ 1. Ilincest, quod nos, supplicalioni-

bus eiusdem maieslalis luae (quae militaris

Ordinis Sancii Spirilus perpeluus admi-

nislralor exisiil) nomine nobis huinililer

porreclis inclinali, libi, el prò tempore

exislenli dicti Ordinis adminislratori, seu

magno magistio, ut quaecuniquc slaluta

praedicli Ordinis, prout rerum et tem-

porum qualilas el ratio exegerii, ac libi

el adminislratori seu magno magislro prò

tempore exislenli expediens videbitur
,

corrigere, seu in meliorcm formam re-

ducere, leformare, alterare, mutare el

inlerprelari, ac alia dicli Ordinis, iiiiusque

mililum, rerum et bonorum prosperum

stalum, regimen el gubernium, felicem-

quedireclionem etadministralionem con-

cernenlia , ac alias Ordini el militibus

praediclis necessaria el ulilia (licita lamen

el honesta, sacrisque canonibus et Con-

cini Tridentini decrelis, necnon conslitu-

tionibus et ordinationibu nposlolicis non

V pp. 477 An. C. 1608

contraria) de novo acex integro condere,

edere el Tacere libere el licite possis

el valeas, ac possil el valeai
,
pìenam et

liberamfacullalem el licenliam ac auclo-

ritalem , apostolica auclorilate , tenore

praesenliuMi, concedimus et elargimur.

I 2. Non Obstanlibus COnslilUlionibUS Derogano eou

,. ., ,. . . tiatii-rum.

et ordinibus apostolicis, caelerisque con-

Irariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Marcum,

sub annulo Piscaloris, die xvii aprilis

MDCvm, pontificatus nostii anno iii.

Dai. die 17 aprilis iCt8, pontif. an. ni.

CU.

Facnllates cardinali Ioanni Garziae Mil-

lino Sedis Apostolicae in Germaniam

el Hungariam legato concednnlur'.

Pauìus Episcopus,

servus servorum Dei.

Dilectù filio nostro Ioanni Garziae , tituli

sanctoruni Quatuor Coronatoium, S. R. E.

prcsfaytero cardinali, Millino nuncupato,

nostro et Apostolicae Sedis ad rharissi-

mum.in Christo fìlìum nostrum Rhodul-

phum Hungariae et Boemiae regem illus-

trem, Romanorum imperatorem electum,

et principes Germaniae, et ipsam Germa-

niam et Hungariam universas de latore

legato , salutem et apostolicam benedi-

ctionem.

Solemne est Rouianis Ponlificibus lui- mo? conce-
„ , . , . .

,
(lendi facollales

lus hcdis legalos, qui praeserlmi ad sum- iruans sedis... Anuslollcae.

mos reges et remolas |iro(ul provmcias

e Intere dcslinanlur, privilegiis ajìostoli-

cis
,
quantum Ieri lemporis et locorum

ratio, cumulale prosequi, ut et ipsi illis

sufTulti possinl in funclione muneris sui

benignilalem buius Sedis erga eius (ide-

I Ex itegcsl. il] ."beerei, lìrev.
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Canlinale Mil-

linus Lcgalui in

(jermaitiam el

Uungariaiii.

Facullales ei

couceiluiilur.

Ecclesias om-
nes, Capiliila et

R^gularium do-
inus visitandi.
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les et devolos, cuin veneril iisus, libera-

liler imperliri.

I 1. Proinde, ciim te ad cliarissiinum

in Chrislo filium nostrum Rodulphurn

Hungariae el Boemiae regem illustrem

et impcratorem eleclum , ac Germaniae

principes
, et universam Germaniam el

Hungariam, omnesque illius provincias,

civitates, et terras , ac quaecumque eis

adiacenlia, et caelera alia earum loca
,

ad quae'te declinare conligerit, ad coni -

ponendas huius temporis discordias, nos-

trum et dictae Sedis de lalere legalum

de fralrum nostrorum Consilio deslinave-

rimus;

§ 2. Nos, ut Germaniae et Hungariae

provinciarum, civilalum, lerrarum el lo-

corum praedictorum , eorumque perso-

narum saluti, opera tua consulatur, hoc

tuum munus specialibus favorilius pio-

sequendum censuimus, ut illis sufTullus,

iuxia datam libi a Domino sapienliam,

utaris pi'ovide ac prudenler, sicul ad

Dei gloriam, populoruni solamen etaedi-

flcalioncm, ipsiusque Sedis decoreni vi-

deiis expedire.

I 3. llaque (ut In el personis Germa-

niae et Hungariae provinciarum, civila-

lum, terrarum el locorum praed;clorum

ad te undecumque conlluenlihus, ubicum-

que domicilium liabuerinlel undecumque

óriginem trahent, opportune consulere,

leque erga illos utilem elbenignum exlii-

Lere possis) circumspcctioni tuae', per le,

vel alium, seu alios viro? probos et ido-

neos, paliiarcbalos
,
primatiales , melro-

politanas, et alias catbcdrales el colle-

gialas, ac parocliiales ecclesias, necnon

monasleria, lam virorum quam mulie-

rum
,
prioralus, praeposiluras , et loca

saecularia, eliam Cluniacensis, Cistcrcien-

] Nempe facultatem commitlimiis (ut poslea

dicelur) visitandi, per te, vel alium... pntriar-

chales, primitiales... ecclesias, nec non mona-
sleria, etc. (II. T.).
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sis, Praemonslralensis, ac quorumvis alio-

rum Ordinum eliam Mendicantium regu-

laria, necnon hospilalia, eliam exempla

dictaeque Sedi immediale subiecla, vel

quocumque alio privilegio suffulla, eo-

rumque capitula, convenlus, universilates,

coUegia el personas, lam saeculares quam
ri'gulares, eliam, ut praeferlur, exemptas

el subieclas, quolics libi videbitur, Apos-

tolica auclorilale visilandi'; ac in illorum

slalum, formam, rcgulas, inslilula, regi-

men, sialula, consueludincs, vitam, ritus,

mores, et disciplinam, tam coniunclim

quam divisim, ac tam in capile quam in

memi)ris, diligenler inquirendi, necnon

(evangelicae , .el aposlolicae doclrinae,

sacrorumque canonum elgeneraiium con-

ciliorum decrelis, ac sanctorum Patrum

Iradilionibus, alque inslilulis inbaerendo,

et alias, proul occasio, rerumque quali-

las exegeril) quaecumque mulatione, cor-

reclionc, emendatione, revocatione el re-

novatione, vel eliam ex integro edilione

indigere cognovcris, reformandi, mulan-

di, corrigendi, et eliam de novo conden-

di, condila sacris canonibus non repu-

gnanlia confirmandi, abusus quoscumque

lollcndi, regulas, inslilulionos, obseivalio-

nes et ecclesiaslicam disciplinam , ubi-

cunique illae exciderinl, modis congruis

resliluendi et reintegrandi, praedicti Con-

cilii Tridentini decreta, ubi nondum in-

Iroducta sunt
,
proponendi et custodiri

praecipiendi, ipsasque personas, lam sae-

culares, quam regulares, eliam exemptas,

ad debilum ci boneslum vilae modum
revocandi, ac , quidquid inde slalue-

ris et ordinaveris, perpeluo observari fa-

ciendi
;

§ 4. Conlra inobedicnles, ac eliam cen-

tra lalsarios, usurarios, raplorcs, incen-

1 lioio et seniiior dcinopps subiiilelligo ^)Ze-

nam et liberam facultatem et auctoritalem

coiìcedimus et indiilfiemus, pioni dicelur in fine

§10, iianieo usque oratio nianet suspensa ^,r.t).

Cniiira rcos

procfiiItNili.
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diarios, et alios criminosos, el delin-

quenles quoscumqiic , eliani cxcmptos,

corumquc faiilores et receplalorcs , cu-

iuscumque dignitatis, oidinis et condilio-

nis fuerinl
,
per viam accusationis , vel

denunciationis, el etiam ex officio, etiam

summarie , simpliciter , el de plano, ac

sine strepitìi el figura iudicii, inquirendi

et procedendi, reosque, proni canonicae

requiriint sanctioncs, et alias libi vide-

bilur expedire, punicndi
;

Cansas ecic 1 5. Nccnon horum crirniniim \ et be-

so*o!ccndT
''°'

neficialcs, ac matrimoniales, et qiiascum-

que alias caiisas ecclesiaslicas, profanas,

civiles , criminales el mixias , ad foiiim

ecclesia-slicum quomodolibel perlinenles

(sine praeiudicio Ordinarionirn
,
qnoad

caiisas buiusmodi in prima instantià co-

rani eis, iiixla Concilii Tridentini decj'e-

lum , ubi iliud receptum et in usu est,

cognoscendas °), lam per viam simplicis

querelac, quam etiam quarumcumque

appellalionuni a quibuscumque iudicibus

ordinariis el etiam a Sede praedictà dc-

legatis interposilarum et dicià durante

legalionc intcrponendarum, niotas ci in-

cboatas acinlcrim niovendas, cuin omni-
"

bus earum incidenlibus , dcpcndenlibus,

cmergenlibus, annexis etconncxis, cliam

summarie, siniplicitei', el de plano, acsine

strepiln ci figura iudicii, sola vcrilalc in-

spectà, icrminisquesubslantialibus unico

contcxlu vcl etiam non scrvalis^ sed illo-

t Suliintfilligo ex sequenliiìiis causds (n. t.).

2 Eilil. Main. Icgit cognosccndi; sed vel ali-

quid dcest, ex. g., quoad ius rjuod habcnl (Or-

dinarli) cognoscendi corani eis cansas liuius-

modi in piima istantia ; vel correctione opus

f rat quam adhiijuirnus ut sensus sii : sine prae-

iudicio Ordinarionirn quoad cansas huius-

modi in prima instantià coram eis... cogno-

scendas. Vide Concil. Trid. sess. xxi, cap. xxDc
Beform.: caitsae omnes ad forum ecclesiasti-

cum perlinenles, eliam si beneficiales sìnt
,

in prima instanlià coram Ordinariis locorum

cognoscantur fu t.).

3 Sensus videtur esse : terminis svbstantia-
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rum loco praefìxo termino arbitrio tuo,

procedendi, audiendi el fine debito ler-

minandi, ci, ad hunc caeterorumquc con-

lingcntium cffeclum, quoscumquc eliam

per edictum publicum (constilo prius,

etiam summarie et exlraiudicialiler, de

non luto ad illos accessu ) cilandi et

monendi, cisquc, et etiam quibus.vis iu-

dicibus , caelerisque personis
,

quibus

et quoties opus fuerit, etiam per simile

ediclum ( ac eliam sub censuris et poe-

nis ecclesiaslicis, necnon pecuniariis, tuo

vel delegatorum tuorum arbitrio mo-

derandis el applicandis) inhibendi, ac

contra inolicdicnles, el rehelles quosiibet,

censuras el poenas ipsas etiam ileralis

vicibus aggravandi , interdictum eccle-

siasticum apponcndi ci relaxandi, auxi-

liumque bracini saccularisinvocandi, seu

causas ipsas alii vel aliis idoneis, modo

et forma praemissis , ac cum simili vel

limitata poteslate pariter audiendas et

terminandas delcgandi
;
quascumque per-

sonas advcrsus senlentias, rcs iudicalas,

el contraclus qnoscumque
,
proul iuris

fuerii, in inlegrum reslilucndi; iuramenta

quaecumque, ad efl'ectum agcndi dumta-

xat
,
quibuslibet relaxandi

;
quoscimiquc

a quibusvis censuris et poenis simpliciter,

vel ad caulelam, proul iuris fuerii, absol-

vendi ;

§ G. Praelcrea miosciunaue ad te re- aij irrepniari-
=> .... lalilius (ilsiJeu-

currenlcs', qui boinicidium etiam volun-s^nJi.

tarium, necnon sacrilegium, simoniam

el periurii rcatum quomodocumque com-

miscrint, qui bellis inleifiierint, qui ma-

nus vioicntas in clericos ci presbyteros

(non tamen episcopos) inicccrint, el qui

ralione beneliciorum ecclcsiaslicorum ,

per eos obicntorum, lioras non dixcrint,

libus scrvalis unico conlcxlu , vel etiam o-

mninn non scrvalis, sed, loco illorum, prae-

fìxo termino arbitrio tuo (ft. r.).

ì Heic ci dcinccps subintellige absolvendi

quod postea subditur (n. t.).
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Ci inda lonijuis a imo slaliituni vcl fun-

dalionp aiit alias requisiliim se ad sa-

cerdolium pionioveii non feccrinl, quive

l)eneficia ccclesiaslica conira Conslilu-

lioncm felicis rccordalionis loannis Pa-

pae XXII praedecessoris nostri
,

qiiae

incipit Exccrahilis\ aut alias indebite

ictinuerinl , eliamsi ipsi , ac etiam alii

quicwiiiqiie ex aliis qiiibiiscnmque cansis,

friiclus ecolesiasticos indebite , et qiio-

modocumque perceperint; et praeterea

eos, qui adulterium, inceslum , sacrile-

gium, fornicationom et aliud quodciim-

que pcccalum carnis perpeiraverint; nec-

non litlerariim et supplicalionum apo-

stolicai'um falsarios, usurarios, raptores,

incendiaiios, et aliorum quorumcumque
criminum ad forum ecclesiasticum per-

linentiiim icos, tam cleiicosquani laicos,

si hoc a le humiiiter petierint; homici-

das voluntarios, videlicet, ac in siisceptis

ordinibus simoniacos clericos, eis ab al-

laris ministerio perpetuo suspensis, alios

vero simoniae lal)c occasione beneficio-

rum infcctos, beneficiis ipsis prius rea-

liter dimissis, et, qui fruclus ecclesiasli-

cos indel)ile perceperint, illis, prò facul-

late impetianliuin, arbitrio tuo ecclesiis

et locis , unde profecli sunt , restitulis,

ve) in paupcres erogalis, vel etiam ipsis

impetranlibus in toto vel in parie re-

missis ; necnon apostalas
, postquam ad

ovile redicrint, vel, si nccessilas aut uli-

litas poslulavciil, ad alios Ordines pares

vel slrictiores tiansiciint; et prorsus quos-

cumque alios in omnibus et quibuscuni-

que aliis casibus , etiam diclae Sedi re-

servalis (non tanien alias contentis in litte-

ris die Coenae Domini logi consuelis), nec

non excommunicationis, aliisque senten-

liis, censuris et poenis ecclesiasticis, et

tempoialibus, quas propterea quomodo-

libel incurrcrinl , etiam in ulroque l'oro

1 Qiiae in Bullario non est (n. t.).
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absolvendi: ac cum eis, et prorsus cuin

quibusvis aliis clericis et personis eccle-

siasticis super quacumque irregularilale,

per eos (non lamen occasione lioniicidii

volimtarii vel bigamiac) quomodolibet

contract^ \ etiamsi ipsi censuris buius-

modi sic ligati missas et alia divina of-

ficia (non tamen in contemptum clavium)

celebraverini, vcl alias se se divinis im-

miscuerint [ita ut nondum promoti om-
nes etiam sacros et presbiteralus ordines

suscipere, ac tara ipsi quam alii in su-

sceptis etiam in allaris ministerio minis-

trare, ac quaecumque et qualiacumque

beneficia ecclesiastica cum cura et sine

cura
,
qualilercumque qualificala (quae

lamen plura non sint, quam quae a Con-

cilio Tridentino permittuntur) recipcie,

illaque et per eos obtenta letinere li-

bei'e et licite valeanl]; ac super male

ablatis, et retenlis incertis (factà prius,

si et prout poterli, debita salisl'actione)

dispensandi; et ab eis aliisque praedi-

ctis omnem inhabilitatis et infamiae ma-

culam sivc nolam, conira eos insurgen-

tem
,
penilus abolendi , ci in prislinum

statura resliluendi.

§ 7. Ac quibusvis in aclale legilimà ai'^s iiìc in-

. .
'

. , . .
ilicalas dispen-

constilulis, ac alias idoneis', ut ad om- saijones conce-
deudi.

nes, et, qui com[)eienler beneficiali fue-

rint vel etiam ( ubi et eccleslaruni et

locoruni necessilas aut utililas id suase-

rit) ad tilulurn patrimonii, etiam ad sa-

cros et- presbyteralus ordines a suo Or-

dinario in unilate fidei et dictae Sedis

obedientià persistente, vcl, cum eiusdem

aut vicarii sui testimonio , alioquin a

quocumque maluerint catbolico antistite,

graliam et communionem diclae Sedis

habente extra Romanam Curiam el in

propria dioecesi residente, eliam quoad

1 Heic subiiitellige dispensandi, quod seque-

tur postea (R. t.).

'2 Subinlellige licentiam tribuendi, ut palilo

post dicetur (n. t.).
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sacros ordines, qiiibiisvis Iribus domini-

cis vel aliis festis diebus , eliam exlra

tempora a iuic slalula ; ac eliam qui-

busvis aliis iiixta canonicas sanctiones qua-

lificatis earuni civilaliim el dioecesum,

in quibus similes anlislites non fuerint,

ul paiiter a quocumque alio voluerint

calholico antistile clericali cbaractere in-

signiri, el ad omnes eliam sacros et pre-

sbyleratus ordines, ut praefertur, promo-

veri , et in illis sic promoli etiam in

altaris minislerio ministrare possinl, li-

centiam Iribuendi: insuper cuni palien-

tibus defeclum natalium (si consideratis

diiigenler circumstantiis universis, quae

cilra idoneilatem personarum fuerint at-

lendendae \ et si paternae non sint in-

conlinenliae imilatorcs, sed bonae con-

versalionis el vilae, aliaquc eis merita

suffragenlur ad dispensalionis graliam

obtinendam), cum corpore vilialis (dum-

modo tanta non sii deformilas
,
quae

scandalum in populo debeat generare"),

ul pariter ad omnes etiam sacros et

presbyleralus ordines promoveri, ac quae-

cumquc benelicia ecclesiastica cum cura

el sine cura (etiamsi parochiales eccle-

siae, vel earum perpetuae vicariae, aut

caoonicalus, et praebendae, dignitates,

personatus, administrationes, vel officia

in calbedralibus, vel metropolitanis, vel

coUegialis ecclesiis, et dignitalos ipsae,

non tamen, quoad defeclum natalium pa-

lientes, si in calbedralibus eliam metro-

politanis post pontificales maiores , vel

collegialis ecclesiis huiusmodi principales

fuerint) si eis alias canonice conferantur,

aut eligantur
,
praesententur , vel alias

assumanlur ad illa, et instituanlur in eis,

recipere, et, dummodo plura simul non
Eliam mairi- sint , reliuere: ac eliam cum nuibusvis

1 Heic aliquid deesse puto, ex. g., id fieri

conveniat, vel aliquid huiusmodi (r. t.).

2 Subinteliige rfi's/jensandi, quod piopelinem

huius § legitur (n. t.).

Bull. Rom. Voi. XI. 61
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personis Icilio, seu lertio et quarto a

communi stipite, aut quarto eliam du-

plicibus, vel multiplicibus consanguini-

talis vel affinilalis gradibus invicem con-

iunctis , vel se se atlinentibus ( videlicet

si vir vel alius aliter non obligatus nui-

lierem nullam dotem habenlem dotare,

aul vir ipse eam cum dote minus com-

petenti ducere voluerif, seu si locus an-

gustus, et conlrahere volenles , aul no-

biles , aut illic principales fuerint, seu

quia ipsi, in civitatibus vel oppidis insi-

gnibus primarii, paris condilionis per-

sonas invenire nequiverint, vel ubi mu-
lier in proprio castro vel loco virum sibi

non attinenlem, cui lioneste nubere pos-

sit, minime invenerit, et, si exlra nubere

cogerelur, dotem ad id in bonis slabi-

libus compelenlem non habuerit, ac etiam

prò sedandis inimicitiis utriusque paren-

lum, fratrum, cognalorum, vel affinium

ante conlractum malrimonii ex alia causa

inlercedenlibus, el pace ineundà, alios-

que huiusmodi casus, el aliis quibuscum-

que caiisis, quae libi videbuntur, ac etiam

sine earum expressione, et prò tuae vo-

luntatis libito) et simili modo in publicà

honestale iustitiae, ubi solum sponsalia

intercesserint , ac cognatione spirituali

(non lamen Inter levatum el levantem),

ut matrinionium inter se conlrahere, et

in facie Ecclesiae solemnizare, ac, posl-

quam contracium fuerit, in eo remanere:

ac pariler cum iis qui, huiusmodi impe-

dimentis non obstantibus , illud scienter

vel ignoranler contraxerinl, pi'olemque

exinde susceperint , ipsos ab inceslus

reatu, et excornmunicationis poen;^, aliis-

quc censuris ecclesiaslicis in forma Ec-

clesiae consueta (iniuncl;\ inde eis, prò

culpae modo
,

poenitentiA salutari , et

aliis
,
quae de iure fuerint iniuugenda,

absolvendo '), ut etiam malrimonium de

I Videretur legendum: iniuncta inde eis prò

culpae modo, poenitentia sahttari, et ab aliis
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no\oinlcrsc conlrahei'e,et, ulpiaereiiur,

solemnizarc, ac pariler in eo remancre

libere et licite valeant, dispcnsandi, pro-

lem exinde susccptam et suscipiendam

Icgilimam decernendi atque nunciandi:

Benenci.. va- § 8. Ad liaec, l'esignaliones ' quorum-

vJ'i"'*tc«B'riau cumque bencfìciorum ecclesiaslicorum
coufeiendi-

^^^^ gy,.,-, gj gjjjg (.y,,.',^ saeculaiium ncc

nonChiniacensis, Cisierciensis, Praenion-

slratcnsis , Grandimontensis et Fontise-

brandi, et quorumcumque aliorum Or-

dinum regularium , intra limiles luae

legalionis consislenlium (etiamsi saecii-

laria dignitates . canonicalus , et prae-

bendae
,
personalus ,

adniinislrationes
,

vel officia in calhedralibiis etiam mclro-

politanis, vel collegiatis ecclesiis, et di-

gnitates ipsac in calhedralibus etiam me-

tiopolitanis post pontifìcales maiores, ve)

collegiatis ecclesiis huiusmodi principa-

les, aul parochiales ecclesiae, vel earum

perpetuae vicariae; regulaiia vero bene-

ficia huiusmodi prioralus, etiam conven-

luales et elcclivi, praepositurae, praepo-

sitatus, dignitates, personalus, admi-

nistrationcs , et officia, etiam curata et

electiva , aut de iure palronalus laico-

rum , vel eorum et^ ecclesiaslicorum

niixlim , et alias qualitercumquc quali-

ficata, ac etiam dispositioni aposlolicae

specialiter vel generaliter reservata vel

afTecta, et cuiiiscumque annui valoi is ilio-

rum fructus, redditus et provenlus fue-

rint) simpliciter, vel ex causa permuta-

lionis, ac cessiones commendarum, nec

non litis, et causae beneficiorum, tam in

dictA Curia, quam extra eam litigioso-

rum , ac iurium rpjorumcumque, reci-

piendi cladmitlendi, causas desuper pen-

dentes
,
quoad ipsos cedentcs tantum,

avocandi, lilesque huiusmodi penitus ex-

quae de iure fuerint iniungendae ahsolvendo

(R. T.).

1 Subintellige recipiendi et admiilendi (R. T.).

2 Particulam et adiungendam duximus (R. t.).
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tinguendi; uniones, anncxioncs et incor-

porationcs, ex causis quac libi iustae vi-

debuntur, dissolvendi; dictaque beneficia,

tam simpliciter quam ex causa permu-

tationis resignata, per resignationem, seu

dissolutionem huiusmodi, ac quaecumque

alia per obitum, aul alias quibusvis mo-

dis, et ex quorumcumque personis extra

dictam Curiam intra limiles diclae lega-

lionis, sive provinciae, et locorum eius-

dem , ad quae eundo et redeundo te

declinare contigerit, vacanlia (dummodo

illa, quae perobilum vacaverint, ratione

familiaritatis continuae, commensalitatis

nostrae, seu alicuius cardinalis viventis,

praedictae dispositioni reservata vel af-

i'ecla non fuerint) personis idoneis, ac

etiam (prò ecclesiarum et locorum ne-

cessitate et utilitate presbylerorumque

saecularium proborum et peritorum pe-

nuria) parochiales ecclesias vel earum

perpetuas vicarias quibusvis fralribus

Mendicantium Ordinum professoribus ad

instrucndum plebes et huiusmodi mu-
iiera idoneis conferendi, ci de illis etiam

providendi ; ac cum eisdem professori-

bus , ut diclas parochiales ecclesias seu

vicarias recipere et retinere possint
,

dispensandi ; monasleriis lam virorum,

quam mulierum Ordinum quorumcum-

que legalionis praedictae (quorum tamen

virorum ' fructus, redditus, et proventus

ducenlorum llorenorum auri de Camera,

secundum communem aeslimationem
,

valorem annuum non excedanl) nunc et

prò tempore vacantibus , de abhalibus,

et abbatissis, seu praelalis providendi
;

seu monasteria, el alia regularia bene-

ficia huiusmodi commendari solila, vel

saltem commendis de illis antea ad vi-

tam factis lune cessanlibus vacanlia, per-

sonis saecularibus per eas, quoad vixerint,

vel ad lempus, lenenda, regenda et gu-

1 Vehementer suspicor non esse legendum vi-

rorum, ged, quid subsliluara, nescio (r. !.)•
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bernanda ; ila quod liceal eis , debitis

et consuelis illoriim supporlatis oneri-

bus de residuis eorum fructibus reddi-

tibus el provenlibus disponere et or-

dinare, sicuti illa in tilulum prò tem-

pore obtinentes de illis disponere et or-

dinare polueriint seu etiam debuerunt

(alienatione tamen quorumcumque bo-

norum immobiiium, et pretiosorum mo-

bilium, monasteriorum, el beneficiorum

regularium conimendandorum praediclo-

rum eispenitus inlerdictà)coirimendandi;

et ad sententiarum rei iudicalae exe-

quutorialium , el censurarum per resi-

gnantes seu cedenles in auditorio cau-

saruiii Palatii Apostolici seu alibi ubi-

cumque habitarum prosequutioneai,iIlos,

in quorum favorem resignaverint vel ces-

serint, admitlendi, seu admilti faciendi ;

et ad ulleriorem exequutionem usque ad

realem parilionem contra quoscumque
,

etiani pontificali dignilate praedilos, pro-

cedendi; ac iuri palronatus , etiam si

laicorum tantum, etiam 'nobilium sii, ad

effeclum provisionum et commendarum
huiusmodi eà vice dumtaxat prò medie-

tate, el, si ex causa permulationis fianl,

vel beneficia huiusmodi litigiosa fuerint,

aut iuspalronatus iuiiusmodi eiiam pa-

tronis laicis tantum aliler quam ex fun-

dalione vel dotatione competat, seu lai-

corum et clericorum mixlim exislat, in

totum r-pecialiter et expresse derogandi;

necnon verum et ullimum vacatioiiis mo-

dum (etiamsi ex eo quaevis geneialis re-

servatio resultel) prò expresso habendi;

et, ad en'eclum validitalis provisionum

etcoiniucndarum per resignalionem seu

ex cessione iurium huiusmodi vacantium,

quascumquc l'eservationes, uniones, an-

nexiones, incorporationes, absque con-

scnsu coadiulorum, depulationes, nomi-

naliones, .ic nominandi, coniercndi, el

alias, citra accessus el regressus, lacul-

tales et mandala ,
cliam per nos et di-
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ctam Sedem illiusque legatos quibusvis

personis, ecclesiis, hospilalibus, et locis

(non tamen seminariis), sub quibuscum-

que lenoribus el formis , ac cum qui-

busvis clausulis , necnon irritantibus el

aliis decretis, etiam motu proprio et ex

certa scientià, deque aposlolicae potestà-

tis plenitudine, ac quacumque conside-

ratione , inluitu et contemplalione fa-

ctas el concessas , ac faciendas el con-

cedendas , illorumque' omnium vim et

effeclum, quoad resignaliones el conces-

siones in manibus tuis prò tempore fa-

ciendas dumtaxat, omnino suspendendi,

et in huiusmodi vacalione effeclum sor-

tiri aut locuni sibi vindicare non posse

ncque debere, decernendi ; ac eliam su-

per praediclorum beneficiorum resigna-

torum seu cessorum fructibus , redditi-

bus et provenlibus
,
qualenus id ferre

commode poleruni, quascumque pensio-

nes annuas (non lamen medielatem fru-

cluum , reddiluum et provenluum hu-

iusmodi excedenles) ac fruclus, redditus,

et provenlus huiusmodi usque ad dictam

medielatem, loco pensionis, resignanti-

bus vel cedentibus, quoad vixerint, per"

praedicta beneficia prò tempore obtinen-

tes et eorum successores annis singulis,

in locis el terminis, ac sub privationis,

el aliis sententiis , censuris et poenis ec-

clesiaslicis, necnon vinculis , clausulis el

cauleiis in talibus apponi solitis, persol-

vendos , etiam cum regressu ad lesi-

gnala vel cessa beneficia huiusmodi oh

non solulionem voi invalidam assignalio-

nem earum in forma solita, de consensu

illorum, qui dictas pensiones persolvere

habelunl, reservandi, constituendi et as-

1 Ex lege cohaerentiae aplius legeretur Ula-

riimque (r. t.).

2 Prai'posit. per censiiiimis osse adileiidam,

el paulo posi Icginiiis jjertoJi'c/K/os.ilum edlt.

Main. legit /joso/ooh/ì; utruni ilidicileiii liunc

locum recte intellexeiiimis iiiiliicl piuili'iis kn lor

(K. T).
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signandi , ac easdem, et alias haotenus

reservalas, et deinceps. reservandas pen-

siones de consensu, eliam anlicipatà so-

lulione aliquoriim annorum , cnpsandi,

exlinguendi, et anniillandi
;

Cnncoriiias § 9. Quascumque concoidias licitas
coofirmandi. .

i t /-

et noneslas approbandi et conlirmandi,

omnes et quoscumqiic iuris et facti de-

fectus, si qui inlerveneiint in eisdem, sup-

plendi, casque ab omnibus firniiler ob-

servari debere decernendi;

10. Ac in quiliusvis calliedralibus
,

pjtal

Ijead:

Canonioalus
lates, lio<- . . • 11 • •

a, eie. eri- eliam melropolilanis, ac collegialis eccie-

siis canonicatus et praibendas, dignilales,

personalus, adminislraliones, et officia;

necnon monasleria, tam viroium quam
mulierum, cuiuscumque Ordinis, et pror-

sus quaecumque alia beneficia ecclesia-

stica, cum cura et sine cura, saecularia

et regularia, eliam, ut praefertur, quali-

ficata, cum omnibus iurisdiclionibus, et

insignibus consuctis, ac etiam cum eo,

quod in tilulum perpetui beneficii eccle-

siastici erigi numquam possinl, liospitalia,

confralernilales, et alia religiosa loca eri-

gendi, et instiluendi; ac bona, prò eorum

dote assignand;\ quae cornpetens sii, per-

petuo applicandi et approbandi: necnon

in huiusmodi erectionibus dumlaxat ius

palronatus el praesenlandi Ordinario

loci pcrsonas idoneas ex fundatione vel

dotatione dumtaxat reservandi et conce-

dendi ; ac uniones, annexiones, transla-

tiones , separationes , dismembrationes,

el alias buiusmodi disposiliones benefi-

ciorum, et bonorum ac fnictuum ecclc-

siasticorum, in omnibus casibus Concilii

Tridentini, et alias, proul libi, iuxta re-

rum et personarum exigentiam, exjTcdire

videbitur, perpetuo vel ad Icmpus facien-

di: ac quaecumque slalula el ordinalio-

nes, licita el bonesta ac sacris canonibus

non contraria, condendi :

§11. Praelerea quibusvis personis, ec-

Non re:;iiien-

(ìbus indullum
perccpIiooisTru-
ctiiuiiielargicii-

.li.

Elcclesiasticis

facultateni con-
cedeDdi bona i

•
i' •

p«rrautaiiji, fc. flesns, capilulis, monasterns, convenl
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bus , confraternitalibus , et locis dictae

legationis, ut bona immobilia monasterio-

rum, prioraluuni, dignitatum el aliorum

beneficiorum ac locorurn ecclesiastico-

rum, in evidenlem illorum ulililnleni vel

nccessilalem, permutare seu vendere aut

in empliylbeusim etiam perpeluam con-

cedere j)0ssint, licentiam concedendi; seu

permutaliones, aut venditiones, vel con-

ccssiones buiusmodi, sic iam faclas, in

forma consueta approbari et confirmari,

ac eliam quoscumque defectus in illissup-

pleri, mandandi
;

I i^. Necnon quibusvis catbedralium,

eliam metropolilanarum,el collegiatarum

canonicis, aut dignitates, personalus, ad-

minislraliones , officia, et alia beneficia

ecclesiastica in eis oblinenlibus* (non t«-

men curam animarum paiocbianorum

habenlibus) infia Irigesimum annum con-

stitulis, ut litlerarum studio" in loco,

ubi illud vigeal, generali^ insistendo, et

aclu sludendo, omnes frucius, reddiUis,

et provenlus suorum canonicaluum el

praebendarum, dignilatum, personal uum,

adminislralionum, officiorum el benefi-

cioium praediclorum'' cum eà inlegrilate

(quolidianis dislribulionibus dumtaxat ex-

ceptis) cum qua illos perciperent, si prae-

senles interesscnt, et ad residendum in-

terim apud illas minime teneanlur (ila

lamen , ut, intra primum annum dicti

quinquennii, ii saltem subdiaconi fìant,

qui ralione suorum beneficiorum ad ali-

quem seu aliquos ex sacris ordinibus

promoveri teneanlur), eisdem el aliis, e-

liam presbyteris , ac etiam in dignilale

ecdi'siastii'à conslilulis , ul leges el alia

1 H.inc vocem obtìnentibus necessario ailimi-

gendain esse duximus (r. t.).

2 Heic videreliir subdendum per quinquen-

nium ut ex sequentibus conslat (R. t.).

3 Heio adde pevcipere, nempe, valeant (R t.).